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SENHOR PRESIDENTE:

\

consideracdo de Vossa Exceléncia Projeto de Lei que “autoriza o Poder

Tenho a honra de submeter a elevada

Executivo a declarar de utilidade publica, para fim de desapropriagdo, area
de terreno localizada no bairro Sorocabugu, necessaria para construcdo de

uma praca de esportes e da outras providéncias”.

Somos sabedores que o0 nosso Municipio apresenta
poucas opgoes de lazer, especialmente aquelas destinadas a pratica de
atividades esportivas dos menos favorecidos, 0s quais ndo ostentam
condigdbes financeiras para arcar com os custos do entretenimento
moderno, atualmente alocados em sua maior parte nas maos iniciativa

privada.

Nesse sentido, a construcdo de uma praga de
esportes no local € uma antiga reivindicacdo dos moradores do bairro
Sorocabugu, eis que inicialmente favorecendo os alunos da Escola
Municipal de Ensino Fundamental (Rural) “José Gabriel Machado”, podera

também ser utilizada pela prdpria populacdo local, gerando assim uma

gmﬂ%?a de divers&do para todos.

i\% w}) Outrossim, deverd ser levado em conta também

g \

""‘\q'ue além do fator diversdo, a praga em questdo favorecera a pratica de

Q—"TY )
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)
atividades esportivas, sobretudo aos jovens, que no futuro tergo )

condigbes inclusive de elevar o nome da Estancia Turistica de Ibiuna

Enfim, cumpre salientar que o valor a ser pago, no importe de
R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) esta de acordo com o valor de
mercado, conforme demonstram os or¢gamentos efetuados por corretores

credenciados da nossa cidade.

Sdo estas, Ilustre Presidente, as razdes que me levaram a
propor o presente Projeto de Lei, para que seja submetido & apreciagao
dos Nobres Vereadores dessa Egrégia Camara Municipal.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, os nossos protestos de elevada estima e distinta

consideracao.

Atenciosament
refeito da Estancia Turistica de Ibitan

EXCELENTISSIMO SENHOR

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
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PROJETO DE LEI N°

_ “Autoriza o Poder Executivo a declarar de
utilidade publica, para fim de desapropriacdo, area de terreno localizada
no bairro Sorocabucu, necessaria para construcdo de uma praca de

esportes e da outras providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibilina, no uso das atribuicées que lhe

sdo conferidas pela Lei Organica do Municipio de Ibiuna,

FAZ SABER que a Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibiuna aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

ARTIGO 1° - Fica autorizado o Poder
Executivo a declarar de utilidade publica, para fim de desapropriagao, por
via amigavel ou judicial, uma area de terreno com 2.635,68 m 2 situado
no Bairro Sorocabucu, em Ibidna, que consta ter como possuidor o Sr.
Oswaldo Gunther Friedrich, casado com a Sra. Ester Emerenciana
Friedrich, necessaria a construgdo de uma pracga de esportes.

PARAGRAFO UNICO - A drea a ser
expropriada assim se deve e confronta: “Inicia no ponto O (zero) situado
na lateral direita da Estrada de Serviddo, sequindo desse ponto uma reta
diviséria no rumo 77°03’ NE e na distancia de 62,50 metros, divisando

com a propriedade das sras. Joana E. Leonel Leite e Eva Aranha, até o
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ponto 1; dai deflete a direita e segue com o rumo de 88200’ NE e n

distancia de 22,21 metros, divisando com a Escola Municipal, até o ponto
2 (dois) situado na lateral direita da Estrada de Servidao; dai deflete a
direita e segue a estrada na distancia de 71,64 metros, divisando com a
propriedade dos srs. Benedito Gabriel Vieira e Casimiro Gabriel, até o
ponto 3 (trés); desse ponto deflete a direifa e segue acompanhando a
Estrada de Servidao na distancia de 76,00, divisando com a propriedade
do sr. Iraci Gabriel, até o ponto O (zero) onde teve inicio esta descrigdo

fechando assim o perimetro de divisas e confrontagdes do imovel”.

ARTIGO 2° - Fica o Poder Executivo
autorizado a pagar pela area em questdao a importancia de R$ 35.000,00
(trinta e cinco mil reais), valor médio levando-se em conta as avaliagdes

efetuadas, que fazem parte integrante desta Lei.

ARTIGO 3° - As despesas decorrentes
com a execucao deste decreto correrao por conta de dotacgles

orcamentarias proéprias.

ARTIGO 4° - Esta Lei entra em vigor na

data de sua publicagao, revogadas as disposicoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA

ESTANCIA TURiSTICA DE IBIUNA, ACS 31 DIAS DO MES DE JULHO
DE 2003. \:@%w\/v\
, BIO BELLO DE OLIVEIRA
| Prefeito -
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LAUDO DE AVALIACAO

Localizagdo do imdvel: Bairro do Sorocabugu, no municipio e
comarca de Ibiuna, Estado de S3o Paulo. :

Area do imével: 2.635,68 m2 (dois mil, seiscentos e trinta e cinco
metros e sessenta e oito decimetros quadrados)

Proprietarios: OSWALDO GUNTHER FRIEDRICH e sua esposa, D?
ESTER EMERENCIANA FRIEDRICH.

Descrig¢do do imével: “Inicia no ponto 0
(zero) situado na lateral direita da Estrada de Servidao,
seguindo desse ponto uma reta diviséria no rumo 77°03°NE e
na distancia de 62,50 m (sessenta e dois metros e cingiienta
centimetros), divisando com a propriedade das Sras. Joana E.
Leonel Leite e Eva Aranha, até o ponto 1 (um); dai deflete a
direita e segue com o rumo de 88°00°NE e na distancia de 22,21
m (vinte e dois metros e vinte e um centimetros), divisando com
a Escola Municipal, até o ponto 2 (dois) situado na lateral
direita da Estrada de Servidao; dai deflete a direita e segue a
estrada na distancia de 71,64 m (setenta e um metros e setenta e
quatro centimetros), divisando com a propriedade dos Srs.
Benedito Gabriel Vieira e Casimiro Gabriel, até o ponto 3 (trés);
desse ponto deflete a direita e segue acompanhando a Estrada
de Serviddo na distancia de 76,00 m (setenta e seis metros),
divisando com a propriedade do:Sr. Iraci Gabriel, até o ponto 0
(zero), onde teve inicio esta descricio, fechando assim o
perimetro de divisas e confrontagdes do imovel, encerrando
assim uma &rea de 2.635,68 m2 (dois mil, seiscentos e trinta e
cinco metros e sessenta e oito decimetros quadrados)”.

AVALIACAO: O presente imével &
(TRINTA E CINCO MIL REAIS).
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LAUDO DE AVALIACAO

Local do imével: Bairro do Sorocabugu, no municipio e
comarca de Ibiuna, Estado de Sao Paulo.

Area do imével: 2.635,68 m2 (dois mil, seiscentos e
trinta e cinco metros e sessenta e oito decimetros
quadrados)

Proprietarios: OSWALDO GUNTHER FRIEDRICH e sua
esposa, D? ESTER EMERENCIANA FRIEDRICH.

Descri¢cao do imovel: “Inicia
no ponto 0 (zero) situado na lateral direita da Estrada
de Servidao, seguindo desse ponto uma reta diviséria
no rumo 77°03 ' NE e na distancia de 62,50 m (sessenta e
dois metros e cinqiienta centimetros), divisando com a
propriedade das Sras. Joana E. Leonel Leite e Eva
Aranha, até o ponto 1 (um); dai deflete a direita e segue
com o rumo de 88°00'NE e na distancia de 22,21 m
(vinte e dois metros e vinte e um centimetros),
divisando com a Escola Municipal, até o ponto 2 (dois)
situado na lateral direita da Estrada de Servidao; dai
deflete a direita e segue a estrada na distancia de 71,64
m (setenta e um metros e setenta e quatro
centimetros), divisando com a propriedade dos Srs.
Benedito Gabriel Vieira e Casimiro Gabriel, até o ponto
3 (trés); desse ponto deflete a direita e segue
acompanhando a Estrada de Servidao na distancia de
76,00 m (setenta e seis metros), divisando com a
propriedade do Sr. Iraci Gabriel, até o ponto 0 (zero),
onde teve inicio esta descricao, fechando assim o
perimetro de divisas e confrontagées do imovel,
encerrando assim uma area de 2.635,68 m2 (dois mil,
seiscentos e trinta e cinco metros e sessenta e oito
decimetros quadrados)”.

AVALIAGAO: O presente imével é avaliado em R$
34.000,00 (TRINTA|E QUATRO MIL REAIS).

' 0 FERREIRA TEODORO
reci n{ 40.458




LAUDO DE AVALIACAO

Localizacao do imdvel: Bairro do Sorocabucu, no
Mmunicipio e comarca de Ibitina, Estado de Sao Paulo.

Area do imdvel: 2.635,68 metros quadrados.

Proprietarios: OSWALDO GUNTHER FRIEDRICH e sua
esposa.

Descricdo do imovel: “Inicia no ponto O
situado na lateral direita da Estrada de Servidao,
seguindo desse ponto uma reta divisoria ho rumo
77°03 NE e na distancia de 62,50 metros, divisando
com a propriedade das Sras. Joana E. Leonel Leite e
Eva Aranha, até o ponto 1; dai deflete a direita e
segue com o rumo de 88°00 NE e na distancia de
22,21 metros, divisando com a Escola Municipal, até o
ponto 2 situado na lateral direita da Estrada de
Servidao; dai deflete a direita e segue a estrada na
distancia de 71,64 metros, divisando com a
propriedade dos Srs. Benedito Gabriel Vieira e
Casimiro Gabriel, até o ponto 3; desse ponto deflete a
direita e segue acompanhando a Estrada de Servidao
na distancia de 76,00 metros, divisando com a
propriedade do Sr. Iraci Gabriel, até o ponto 0 (zero),
onde teve inicio esta descricdo, fechando assim o
perimetro de divisas e confrontacoes do imovel,
encerrando assim uma area de 2.635,68 metros
quadrados”.

AVALIACAO: O presente imovel é avaliado em RS
36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS).

|b|una SP, 04 de agosto de 2.003

Woanis " [ rararci p

MARIO JOSE FERNANDES
Creci n°® 23.947
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ROVADO

MUNCRALDAESTANY - REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL
' g

49 SECR 10 Consnderando que o0 Chefe do Executivo encammhou no

Exe[ utivo a declarar de utilidade publica, para fim de desapropriacéo, area de
terreno localizada no bairro Sorocabugu, necessaria para construgédo de uma
praca de esportes e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 14 de agosto de 2003 o Projeto de Lei n® 295/2003 que “Autoriza o
Municipio de Ibiina a celebrar convénio com o Fundo Social de Solidariedade
do Estado de Séo Paulo - FUSSESP.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 14 de agosto de 2003 o Projeto de Lei n% 296/2003 que “Dispbe sobre
denominagéo da Estrada no Bairro Campo Verde.”,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n% 298/2003 que “Autoriza o Poder Executivo a
declarar de utilidade publica, para fim de desapropriacdo, area de terreno
localizada no bairro Piai, necessaria para construgdo de uma escola, um posto
de salide e de uma praga de esportes e da outras providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n°. 299/2003 que “Dispde sobre a criagdo do
Conselho Municipal de Seguranga Alimentar da Estancia Turistica de Ibiuna e
d& outras providéncias.”:

Considerando que a Mesa da Céamara apresenta na
presente data o Projeto de Resolugdo n®. 15/2003 que “Autoriza a celebrag&o
de convénio com o Banco Nossa Caixa S.A.”;

Considerando a necessidade de autorizagdo para que 0O
municipio possa desapropriar area no Bairro do Sorocabugu, com a finalidade
de construir uma praga de esportes favorecendo os moradores e os alunos da
Escola do Bairro;

Considerando a necessaria autorizagio para celebracdo de
convénio com o Fundo Social de Solidariedade do Estado de S&o Paulo, com a
finalidade de receber recursos financeiras para desenvolvimento do projeto
Oficina da Beleza;

Considerando que a denominagao proposta a Estrada_

Municipal localizada no.Bairro Campo Verde € de saudoso morador de nosso
municipio, pessoa idénea e honrada que sempre dedicou parte de sua vida em
prol da sua Comunidade; '

Considerando a necessidade de autorizagao para que o
municipio possa desapropriar area no Bairro do Piai, com a finalidade de
construir uma escola, posto de sadde e de uma praca de esportes favorecendo
os moradores e os alunos da Escola do Bairro;

a
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Requerimento de Urgéncia Especial — 19/08/2003 — fis. 02
Considerando a necessaria autorizacdo para que o0

municipio constitua o Conselho Municipal de Seguranga Alimentar, dentro
programa fome zero do Governo Federal;

Considerando a necessaria autorizacéo para que a Mesa
da Camara possa celebrar convénio com o Banco Nossa Caixa S.A.,visando a
concessdo de empréstimos aos Servidores e Vereadores desta Casa, sob a
garantua de consignacao em folha de pagamento;

Considerando a relevancia das proposi¢des acima, pois
tratam de declaragdo de utilidade publica, convénio com o Fundo Social do
Estado de S&o Paulo, denominagao de Estrada Municipal; criagao de Conselho
Municipal, e convénio da Camara com o Banco Nossa Caixa S.A.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artlgos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n®. 294, 295, 296, 298 e 299/2003 e Projeto de Resolugdo n® 15/2003
colocados em Regime de Urgéncia Especial, e incluidos para discussao e
votagao unica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 19
DE AGOSTO DE 2003.

1



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sio Paulo
e Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

'PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 294/2003

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGCOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

_ O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa
de Leis no dia 14 passado o Projeto de Lei n®. 294/2003 que “Autoriza o Poder Executivo a
declarar de utilidade publica, para fim de desapropriagéo, area de terreno localizada no Bairro
Sorocabugu, necessdria para construgdo de uma praga de esportes e da outras
providéncias.” _
A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo regimental, nada impedindo a deliberagéo pelo Douto Plenario, pois
tem o objetivo de autorizar o Executivo a declarar de utilidade publica, para fim de
desapropriagdo, por via amigavel ou judicial, uma area de terreno com 2.635,68 m?, situado
no Bairro Sorocabugu, neste municipio.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois o valor de R$
35.000,00 a ser dispendido, foi calculado de acordo com a média das avaliagbes efetuadas, e
correréo por conta de dotagdo constante do orcamento vigente, conforme disposto no artigo
3° da proposicao.

Quanto a Comissdo de Obras, Servigcos Publicos e Atividades
Privadas apresenta parecer pela tramitagdo normal, pois a desapropriagdo visa a implantagéo
de praca de esportes para os moradores e estudantes do Bairro Sorocabugu, de inegavel i
alcance social.

Ao Plenario q

E o parecer.

SALA DAS/COMI SOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 19

LUIZ F VyAJN O PEREIRA

_ {&ELAT QZ@ESIDENTED COMISSAO DE JU
@Y[“‘ ) d Ve—— " ?

é\soberano em suas decisdes.

DE AGOSTO DE 2003.

IGA E REDAGAO

i o 2. SAsu
CORNELIO GABE EL VIEIRA A KENJI SASAKI
VICE-PRESIDENTE MEMBRO

BENEDITO VIEIRA M%RTINS
PRES TKDA COMISSAO DE FINANGAS ;RCAMENTO j//@///
SALVADOR|ALVES DOS SANTOS ORTUNATO COELHO RAMALHO

VICE PRESIDENTE MEMBRO
segue fls. 02
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de S50 Paulo

T Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis gov.br

Parecer conjunto ao Projeto de Lei n°. 294/2003 - fls. 02
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IARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sido Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 276/2003.
“‘Autoriza o Poder Executivo a declarar de utilidade

publica, para fim de desapropriacdo, drea de terreno

localizada no bairro Sorocabugu, necessaria para

construcdo de uma praga de esportes e da outras
providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA Prefeito Municipal da

Estancia Turistica de Ibiina, no uso das atribuicbes que

lhe s&o conferidas pela Lei Organica do Municipio de

Ibitna,

FAZ SABER que a Céamara Municipal da Estancia

Turistica de Ibiina aprova e, ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

. ARTIGO 1° - Fica autorizado o Poder Executivo a
declarar de utilidade publica, para fim de desapropriacdo, por via amigavel
ou judicial, uma area de terreno com 2.63568 m ? situado no Bairro
Sorocabucu, em Ibiuna, que consta ter como possuidor o Sr. Oswaldo
Gunther Friedrich, casado com a Sra. Ester Emerenciana Friedrich,
necessaria a construcdo de uma praca de esportes.

PARAGRAFO UNICO - A area a ser expropriada assim
se deve e confronta: “Inicia no ponto 0 (zero) situado na lateral direita da
Estrada de Serviddo, seguindo desse ponto uma reta diviséria no rumo
77°03' NE e na distancia de 62,50 metros, divisando com a propriedade das
sras. Joana E. Leonel Leite e Eva Aranha, até o ponto 1; dai deflete a direita
e segue com o rumo de 88°00" NE e na disténcia de 22,21 metros, divisando
com a Escola Municipal, até o ponto 2 (dois) situado na lateral direita da
Estrada de Serviddo; dai deflete & direita e segue a estrada na distancia de
71,64 metros, divisando com a propriedade dos Srs. Benedito Gabriel Vieira
e Casimiro Gabriel, até o ponto 3 (trés); desse ponto deflete a direitae..........




TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Autégrafo de Lei n®. 276/2003 - fis. 03
segue acompanhande a Estrada de Serviddo na distdncia de 76,00, «

divisando com a propriedade do Sr. Iraci Gabriel, até o ponto 0 (zero) onde
teve inicio esta descricdo fechando assim o perimetro de divisas e
confrontagdes do imével”,

ARTIGO 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a pagar
pela area em questdo a importancia de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil
reais), valor médio levando-se em conta as avaliacdes efetuadas, que fazem
parte integrante desta Lei.

ARTIGO 3° - As despesas decorrentes com a execucdo
desta Lei correrao por conta de dotagdes orgamentarias préprias.

ARTIGO 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 20 DIAS DO

MES DE AGOSTO DE 2003. J
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo
e Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266
GABINETE e-mail: ¢cmibiuna@interlegis.gov.br

Oficio GPC n®. 404/2003 lbidna, 20 de agosto de 2003.
SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 276/2003, referente ao Projeto de Lei n®. 051, nesta Casa
tramitou com o n®. 294/2003, que “Autoriza o Poder Executivo a declarar de utilidade
publica, para fim de desapropriagdo, area de terreno localizada no Bairro
Sorocabugu, necessaria para construgdo de uma praga de esportes e da outras
providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 19 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR. | D
FABIO BELLO DE OLIVEIRA -
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIONA.
NESTA.




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibiuina — SP. - Fone/Fax: (15) 241-1266
e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 294/2003 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 14 de agosto de 2003 e foi lido no expediente da Sesséo
Ordinéria do dia 19 p. passado, onde também recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discussdo e votacdo na Ordem do Dia
da mesma Sessdo, e o parecer conjunto das Comissdes de Justiga
e Redacgao; Financas e Orgcamento; e Obras, Servigos Publicos e
Atividades Privadas.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordindria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovagao do Requeri entb de Urgéncia Especial foi colocado em
discusséo e votagé/ nomirjal o Projeto de Lei n®. 294/2003 sendo
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico finalmghte, que em virtude da aprovacéo do Projeto de Lei
n°. 294/2003

iiel  Uicia
Secretdlio de Div. processa Legislativo
ecre



